⁶⁷ *De heresi catharorum in Lombardia*, s. 306: *Praeterea alio tempore, venit quidam de ultramarinis partibus, Petraccius nomine, cum sociis suis, et quedam retulit nova de quodam Symeone episcopo Drugonthiae, a quo origo suscepti ordinis a Nicheta processerat. Et dicebat ipse Petraccius, quod ille Symeon fuit inventus in conclavi cum quadam, et quia alia contra rationem fecerat.*

⁶⁸ *Ibidem*, s. 308: *...quidam de Diszenzano, facta congregatione, elegerunt quendam sibi episcopum nomine Johannem bellum, et eum miserunt ultra mare in Drugonthiam ut ibi ordinaretur episcopus [...] item quidam de Mantua cum suis sequacibus elegerunt quemdam nomine Caloiannem sibi in episcopum et eo in Sclavenia misso, post receptionem ordinis, episcopatus officio super eos functus est. Eodem itaque quidam alius, Nicola nomine a congregatione vincenorum electus est et in Sclavania ad ordinem recipiendum missus.*

⁶⁹ P. Jimenez, *op.cit.*, s. 17–18.

⁷⁰ *Filius maior* to w katarskiej hierarchii jeden z dwóch towarzyszy biskupa, jego pomocnik i następca.

⁷¹ *De heresi catharorum in Lombardia*, s. 308–309: *Marchisius de Soiano, episcopus illorum de Desenzano et Amezo eius filius maior, prelati unius partis Catharorum, qui habent ordinem suum de Drugonthia, credunt et predicant duos deos sive dominos, sine principio et sine fine, unum bonum, et alterum malum penitus. Et dicunt quod unusquisque creavit angelos, bonus bonos, et malus malos, et quod bonus deus omnipotens est in celesti patria et malus dominatur in tota hac mundiali machina. Et dicunt, quod Lucifer est filius dei tenebrarum [...] et ex suo regno ascendit superius in celum [...] et tunc transfiguravit se*

Świadczenie *De heresi* potwierdzone jest też przez pochodzącą z połowy XIII wieku summę Rainera Sacchoniego. Jak już zostało powiedziane wyżej, inkwizytor ten, wymieniając wszystkie znane mu Kościoły dualistyczne, podkreśla, że wszystkie one biorą swój początek od dwóch: Kościoła Bułgarii i Kościoła Dragowicy. Dalej twierdzi on, że Nazarius – biskup Kościoła z Concorezzo – swoją błędną doktrynę zaczerpnął od biskupa i syna starszego Kościoła Bułgarii⁷². Jeśli połączymy to z bardzo istotną informacją Rainera, że Kościoły z Concorezzo i Desenzano są z sobą tak bardzo skłócone, że wyklinają się nawzajem⁷³, to stanie się jasne, że ten drugi musiał wyznawać doktrynę konkurencyjnego do *ecclesia Bulgariae* Kościoła dragowickiego. O tym jaka to była doktryna, dowiadujemy się z opisu doktryny Kościoła z Desenzano, która praktycznie w całości pokrywa się z relacją *De heresi*. Istnienie dwóch zasad jest tu podkreślone wyraźnie i jednoznacznie, a jedyna różnica polega na tym, że według nauki Kościoła z Desenzano, w swojej inwazji na niebo, diabeł nie używa już podstępów, zostając najpierw zarządcą aniołów, ale od razu przechodzi do ataku i walki z Archaniołem Michałem⁷⁴.

Jak więc widać mamy tu do czynienia z doktryną zasadniczo odmienną od obydwu dotychczas znanych wersji mitu bogomilskiego, bardziej przypominającą naukę paulicjan. Przekonanie o istnieniu dwóch odwiecznych, równych sobie zasad – dobrej i złej, jest ewidentnie paulicjańskie; z drugiej jednak strony wojna w niebie i Lucyfer, jako smok apokaliptyczny, zmiatający z nieba trzecią część gwiazd, wydają się zapożyczone z *Interrogatio Iohannis*. Tak samo typowo bogomilskie jest przekonanie o ciałach aniołów, które pozostały w niebie i co najważniejsze uznawanie przez włoskich katarów z *ordo drugonthiae*, a także przez samego Niketasa – zwierzchnika Kościoła bizantyńskiego – podstawowego sakramentu bogomilskiego, czyli chrztu Duchem Świętym, który nie występował zupełnie u paulicjan⁷⁵. Jak więc widać przedstawiciele *ordo drugonthiae* nie byli paulicjanami, ale, jak słusznie zauważył w swoim artykule B. Hamilton – bogomilami, którzy przejęli część swojej doktryny od paulicjan⁷⁶.

W jaki jednak sposób bogomili z Dragowicy mogli przejąć radykalnie dualistyczny paulicjański dogmat teologiczny? Stanie się to jasne, jeśli przyjrzymy się bliżej lokalni-

in angelum lucis. Angelis vero admirantibus, propter formam eius et intercedentibus pro eo ad dominum susceptus est. Et in tali vilicatione seduxit angelos. Et tunc dicunt factum esse prelium magnum in celo, et proiectus est draco ille, serpens antiquus, cum angelis seductis, secundum quod dicitur in Apocalypsi: Et cauda eius trahebat tertiam partem stellarum celi. Et illi angeli constabat ex tribus: ex corpore et anima et spiritu. Et dicunt, quod corpora remanserunt in celo otiosa [...] et spiritus remanserunt ibi. Anime vero recepte sunt ab ipso Lucifero et in hoc mundo incorporantur. Et dicunt, quod Christus filius Dei pro hiis solis animabus salvandis venit...

⁷² *Summa Fratris Raineri*, s. 76, Nazarius vero [...] dixit, quod habuit hunc errorem ab episcopo et filio maiore ecclesiae Bulgariae iam fere elapsis annis LX.

⁷³ *Ibidem*, s. 77: *Item omnes ecclesiae Catharorum se recipiunt ad invicem licet habeant diversas et contrarias opiniones, praeter Albanenses et Concorezzenses, qui se damnant adinvicem.*

⁷⁴ *Ibidem*, s. 71: *...opiniones istorum [...] hae sunt. Scilicet, quod duo sunt principia ab aeterno, videlicet boni et mali.*

⁷⁵ Petrus Siculus, *op.cit.*, col. 1255.

⁷⁶ B. Hamilton, *The Cathars and the Seven Churches of Asia* [w:] J. Howard-Johnston (ed.) *Byzantium and the West*, Amsterdam 1988, s. 282–283; *idem*, *The origins of the dualist church of Drugunthia*, s. 115–124; S. Runciman, *op.cit.*, s. 72, stoi na odmiennym stanowisku, uważając, że Bogomil przejął od paulicjan z Filippopolis doktrynę opartą na radykalnym dualizmie i ta pierwotna forma bogomilizmu przetrwała jako schizma dragowicka. Niestety, hipoteza ta stoi w jawnej sprzeczności z najwcześniejszymi źródłami do doktryny bogomilizmu, a więc Janem Egzarchą i Kosmą Prezbiterem, którzy jak wiadomo donoszą, że pierwotnie bogomili wierzyli w jednego Boga, który miał dwóch synów.